
令和 3 年 2 月 4 日 
各 位

公益財団法人 医用原子力技術研究振興財団

治療用線量計校正の料金改定の実施ならびに分離校正サービスの完全移行について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当財団の事業活動に関しましては、平素より種々ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、ご承知のとおり、当財団では、国内の医療機関（放射線治療）で使用されている治療用線量計の校

正事業について、国立研究開発法人量子科学技術研究開発機構（QST）の技術的指導等を得て、さらに製品

評価技術基盤機構（NITE）における計量法第１４３条に基づく「計量法校正事業者登録制度（JCSS）」登

録の下、高水準の校正サービスを提供いたしております。

このたび、下記のとおり、治療用線量計校正料金の改定させていただきたく、皆様には、諸事情ご賢察の

上、線量計の校正事業を継続的かつ安定的に実施していくために、何卒ご理解のほどお願い申し上げます。

敬具

記

１．治療用線量計校正料金改定の実施について

線量計校正はコバルト60線源装置を使用しておりますが、既に半減期を約1年経過し、校正時の測定時

間が相当程度長くかかるようになり、実施可能な校正件数が減少してきています。現在、線源更新の準備を

行っておりますが、線源の価格高騰に伴い、現行の校正料金を維持することが大変困難な状況になりまし

た。このため、別紙のとおり、校正料金の改定を令和 3 年 4 月 1 日から実施させていただくこととなりま

した。なお、さらなる料金見直し（変更）が必要となった場合は、改めて財団ホームページにて掲載・ご案

内させていただきますのでご了承願います。

なお、校正料金の改定に関しましては、関係学協会からの推薦委員および専門家で構成され、校正事業の

研究面における評価および技術的な内容の監理・監督をお願いしております「医療放射線監理委員会（池田

恢委員長）」におきまして、あらかじめご審議・ご承認をいただいておりますことを申し添えます。

２．分離校正サービスへの完全移行について

当財団では、平成30年7月より水吸収線量単位でのJCSS校正を一体校正と並行して、分離校正で提供

してまいりましたが、令和 5 年 4 月 1 日より一体校正の取扱いを廃止し、分離校正での提供へ完全移行さ

せていただきます。

なお、現在、一体校正を実施の電位計には、分離校正での電位計校正の対象とならない電位計があります。

財団ホームページに受け入れ電位計一覧（電位計単体 JCSS 校正）を掲載しておりますので、ご確認をお

願いいたします。受け入れ電位計一覧の記載内容は、適宜更新されますのでご了承願います。

分離校正への完全移行後の校正申込におきましては、対象となる電位計をご準備いただき、電離箱と同

時校正としてお申込みいただくか、または、電離箱校正のみお申込みの場合は、電位計校正済み（または直

近の校正予定）の型式およびシリアルNo、校正実施日などのご連絡をいただく必要がありますのでご了承

願います。

また、照射線量による校正は、年1回程度の実施を予定しておりますが、校正料金は別途ご相談させてい

ただきます。

なお、ご不明な点がございましたら、お問い合わせ先までご連絡願います。

以 上



 

別紙 

 
分離校正サービス（電位計校正、電離箱校正） 

 
１．改  定  日： 令和3年4月1日より 
２．対象線量計： 現在、当財団で校正している全ての治療用線量計 
３．料 金： 下表の通り 
 

電位計校正 校  正  料  金 （既存校正との差額） 

校正技術料（電位計の台数単位） ¥66,000 ¥0 

   

電離箱校正 校 正 料 金 （既存校正との差額） 

校正技術料（電離箱の極性数単位） ¥55,000 +¥22,000 

（校正料金には消費税(10%)が含まれています。） 
 

水吸収線量校正サービス（一体校正） 
 
１．改  定  日： 令和3年4月1日より （但し、令和5年3月末日で提供終了） 
２．対象線量計： 現在、当財団で校正している全ての治療用線量計 
３．料 金： 下表の通り 
 

 校  正  料  金 （既存校正との差額） 

 基本技術料（電位計の台数単位） ¥66,000 +¥22,000 

  校正技術料（電離箱の極性数単位） ¥40,700 +¥15,400 

合     計 ¥106,700 +¥37,400 

（校正料金には消費税(10%)が含まれています。） 
 

照射線量校正サービス（空中場での一体校正） 
 
１．対象線量計： 照射線量校正が必要な線量計（小線源治療用線量計、ガンマナイフ治療用線量計、 

非防浸性で故障の可能性がある線量計等） 
２．料 金： 料金改定に伴い、別途ご相談させていただきます。 

 

（お問い合わせ先） 公益財団法人 医用原子力技術研究振興財団 線量校正センター 
   住 所：〒263-0041 千葉市稲毛区黒砂台 3-9-19 

電 話：0 4 3 - 3 0 9 - 4 3 3 0 
E-mail：i n f o - k o s e i @ a n t m . o r . j p 

 
 

mailto:info-kosei@antm.or.jp

